L.R. 14.9.1999, n. 77, art. 23

DIREZIONE REGIONALE/STRUTTURA SPECIALE SUPPORTO (Art. 14 L.R. 77/99):

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI

SERVIZIO/POSIZIONE DI STAFF:  GESTIONE E QUALITA DELLE ACQUE

UFFICIO: Programmazione e finanziamento Ciclo idrico Integrato

L’Estensore 1l Dirigghite de

Dott.ssa Nayalia Ornelia Pisegna Avv. Se 7’5 iand ParlaVecchio .

A -
4 (firma) [/ (firma) LA (firma)

Il Djgettore Regionale [l Componente la Giunta

(firma) (firmn)

Approvato e sottoscritto:

Tl Segretario della Giunta i Il Presidente della Giunta
H ?
F.to Ernesto Grinpo Fio Dott. Luciano D’Alfonso
(firma) (firma)
Copia conforme all’originale per uso amministrativo
= a OTT st Flunﬁ:::’:gﬂ
L’Aquila, li - Lﬁﬂfg:l:“'afial.‘,';
$ i o 5 LD EEN PEvRE LA SHRMIZ it

Varifica Alti Presidente ¢ della Giunta
Wala’ (firma)
e . milha

ABRUZY o

S

N=

GIUNTA REGIONALE

L’anno ............ SR HL IO i i del mese di ... 'BOTT. 2015

negli uffici della Regione Abruzzo, si & riunita la Giunta Regionale presieduta dal Presidente
Sig.

con I'intervento dei componenti: LUCIANO D'ALFONSO

1. 6.

:-; ........... tasiesssnaninans DTM.A.TTEO .................. 7, "---m-"""PADL'UCC""""""m""""""

5 T, LOLLL-ASSENTE.... G TN NS O BT s
e GEROSOLLMO. .. - 2 e I

4, 9. SCLOCCO

B 10.
Svolge le funzioni di Segretario ....... EOSIO GHBRD. .. oo

OGGETTO

Approvazione della bozza di Protocollo di legalita inerente gli interventi destinati al settore idrico finanziati con fondi
pubblici, composti da risorse PAR FAS 2007/2013 e relativo cofinanziamento da parte dei Soggetti Gestori del Servizio
idrico Integrato, da risorse delle Legge 27 dicembre 2013, n. 147 Art. 1, comma 112, da risorse FAS 2007/2013
Obiettivi di Servizio, e da risorse di cui all’art. 3 co.2 lett. c del DL 133/2014 convertito in legge 164/2014

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI il dlgs 152/2006 e smi, il dlgs 163/20006 e smi;

VISTE le LR 2/1997 e smi, 31/2010 e smi, 9/2011 e smi in materia di servizio idrico integrato e di attuazione delle
disposizione del dlgs 152/2006;

VISTO l'art. 15 della |. 241/1990;

VISTO l'art. 1 comma 17 della L. 190/2012 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dellillegalita nella Pubblica Amministrazione - che stabilisce “Le stazioni appaltanti possono prevedere negli avvisi,
bandi di gara o lettere di invito che il manca-to rispetto delle clausole contenute nei protocolli di legalitad o nei patti di
integrita costituisce causa di esclusione dalla gara”;

VISTE le Linee guida adottate con il Prot. Stato 15 luglio 2014 tra il Ministro dell’Interno e 1| Presidente dell'Autorita
Nazionale Anticorruzione - ANAC, per la prevenzione dei fenomeni di corruzione e |'attuazione della trasparenza
amministrativa, che raccomandano di:

« mettere a punto una stabile cooperazione tra I'ANAC, le Prefetture —UTG e gli Enti locali, nello spirito del principio
costituzionale della leale collaborazione;



e indicare una serie di soluzioni che possono essere contemplate nei protocolli di legalita stipulati, soprattutto tra le Prefetture
e le Amministrazioni aggiudicatrici, per rafforzare il sistema degli sbarramenti anticarruzione;

s rafforzare la legalita mediante un modello di protocolli di legality “di nuova generazione” che contenga clausole volte ad
azionare la clausola risolutiva espressa (vedi Allegato C del suddetto prot. Stato) in forza dell’esperienza dei protocolli di
legalita stipulati tra Prefetture e stazioni appaltanti che ha consentito di elevare la sicurezza degll appalti pubblici attraverso
una corresponsabilizzazione di tutte le parti contraenti;

e che I'art. 1 comma 17 della L. 190/2012 - Disposizioni per |a prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalita
nella Pubblica Amministrazione - stabilisce che “Le stazioni appaltanti possono prevedere negli avvisi, bandi di gara o lettere
di invito che il mancato rispetto delle clausole contenute nei protocolli di legalitad o nei patti di integrita costituisce causa di
esclusione dalla gara”;

VISTA la nota circolare prot. 0004610 del 23/06/2010 del Ministro dell’Internc ad oggetto: “Controlli antimafia preventivi nelle
attivita a rischio di infiltrazione da parte delle organizzazioni eriminali” che:

e riscontra che l'infiltrazione mafiosa tende ad annidarsi in attivita che si pongono a valle dell’aggiudicazione e che
interessano, in maniera particolare, il ciclo degli inerti ed altri settori collaterali;

e individua linee di indirizzo pér un proficuo controllo delle attivita pru vulnerabili legate al ciclo d: realizzazione delle opere
pubbliche;

e esorta la sottoscrizione di un protocollo di intesa che contenga le clausole antimafia elencate nell’allegato 2 della circolare, ai
fini di una pil vasta e capillare azione di prevenzione, volti a far si che gli effetti ostativi sulle attivita imprenditoriali soggette
a rischio mafioso vengano a prodursi anche per le opere pubbliche poste al di sotto della soglia comunitaria;

VISTE le:

e DGR 878/2012 recante Programma del fondo per lo Sviluppo e la Coesione (ex FAS 2007/2013) - Policy Ambiente e territorio
- Linea di Azione IV.1.1.a: Realizzazione di opere infrastrutturali per adeguamento e potenziamento del Servizio Idrico
Integrato (acquedotti, fognature e depuratori) Modalita di attuazione: SAD (Strumento di Attuazione Diretta) - delibera di
Individuazione delle modalita di selezione degli interventi da finanziare

* » DGR n. 299/2014 recante il riparto e le modalita di programmazione delle risorse del FSC Riserva Premiale Obiettivi di Servizi
(Obiettivo Sistema Idrico Integrato- indicatori 510 e 511) con la guale sono state assegnate le Risorse Premiali per il Settore
ldrico pari ad € 11.237.7655, 00 (destinate a 3 grandi progetti di depurazione) con specifica disposizione di integrarli nel SAD.

e D.G.R. n. 552/2014 recante "Approvazione degli Strumenti di attuazione Diretta — SAD inerenti il Programma FSC 2007/2013
- Policy Ambiente e Territorio - Linea d’Azione IV.1.1.a: Realizzazione di opere infrastrutturali per adeguamento e
potenziamento del Servizio Idrico Integrato (acquedotti, fognature e depuratari) e le Risorse premiali FSC - ODS (5-10 e 5-11)
ex delibera CIPE 79/2012 e dello Schema di Coricessione” per un importe, compreso il cofinanziamento, di € 95.993.572,61

s D.G.R n. 553/2014 recante “Piano straordinario di tutela e gestione della risorsa idrica articolo 1 comma 112 della legge 27
dicembre 2013, n. 147. Approvazione bozza di accordo integrativo de-gli accordi di programma quadro e programma degli
interventi” per un importo, compreso il cofinanziamento, di € 4.833.323,05

= DGR n. 633/014 recante Piano straordinario di tutela e gestione della risorsa idrica articolo 1 comma 112 della legge 27
dicembre 2013, n. 147. Approvazione bozza di accordo integrativo degli accordi di programma quadro e programma degli
interventi. Esecutivita della DGR 553 del 5.9.2014

» D.G.R 799/2014 recante Approvazione degli Strumenti di attuazione Diretta - SAD inerenti il Programma FSC 2007/2013 -
Policy Ambiente e Territorio - Linea d'Azione IV.1.1.a: Realizzazione di opere infrastrutturali per adeguamento e

" potenziamento del Servizio Idrico Integrato (acquedottl, fognature e depuratori) e |e Risorse premiali FSC - ODS (5-10 e 5-11)
ex delibera CIPE 79/2012 e dello Schema di Concessione - Esecutivita della DGR 552 del 5.9.2014 con riguardo agli interventi
finanziati con le Risorse Premiali FSC-OdS - ex delibera CIPE 79/2012

= D.G.R 44/2015 recante Approvazione degli Strumenti di attuazione Diretta - SAD inerenti il Programma FSC 2007/2013 -
Policy Ambiente e Territorio - Linea di azione IV.1.1.a: Realizzazione di opere infrastrutturall per adeguamento e
potenziamento del Servizio ldrico Integrato {acquedotti, fognature e depuratori) e le Risorse premiali FSC-0ODS (S-10e 5 -
11) ex Delibera CIPE 79/2012 e dello Schema di concessione - esecutivita della DGR 552 del 5.9.2014 con riguardo agli
interventi finanziati con le Risorse FSC 2007/2013 - ex delibera CIPE 166/2007

¢ DGR 312/2015 recante DL 12 settembre 2014, n. 133, convertito in Legge n. 164/2014 (c.d.-decreto Shlocea Italia). Decreto
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di individuazione dei finanziamenti, Articolo 2, comma 3, lett. o) -
Precisazione degli interventi dell'ente Regione finanziati” per un importo di £ 69 milioni

= DGR 638/2015 recante PAR F5C Abruzzo 2007-2013: Rimodulazione del Programma ai sensi della deliberazione CIPE n.
21/2014 che prevede I'assegnazione complessiva finale alla Linea IV 1.1.a di € 78.489.020,00

e DGR 725/2015 recante Integrazione SAD - Linea Azione IV.1.1.a. (idrico-fognario-depurazione) approvato con DGR 552/2014
resa esecutiva con DGR 799/2014 e 44/2015 a seguito di riprogrammazione risorse ex PAln giusta DGR n. 660 del 14.4.2014 —

Interventi in Comune di Castel di Sangro - Comune di Ofena - Comune di Pescara - Comune di Carsoli - risorse
destinate euro 3.275.000,00.

VISTO il DECRETO-LEGGE 12 settembre 2014, n. 133 "Misure urgenti per l'apertura dei cantieri, la realizzazione delle
opere pubbliche, la digitalizzazione del Paese, la semplificazione burocratica, I'emergenza del dissesto idrogeologico e
per la ripresa delle attivita produttive.”, art. 3 comma 2 lett. ¢), ed il successivo Decreto Interministeriale n. 82/2015
con cui sono stati assegnati € 69.000.000,00 per il Completamento sistema idrico integrato della Regione Abruzzo;

VISTO |'Accordo di programma quadro per I'attuazione del Piano Straordinario di tutela e gestione della risorsa idrica,
finalizzato prioritariamente a potenziare la capacita di depurazione dei reflui urbani” Legge 27 dicembre 2013, n. 147
Art. 1, co. 112 firmato tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, il Dipartimento per lo sviluppo e la
coesione economica ex art.10 legge n.125/2013 e |a Regione Abruzzo il 7 ottobre 2014

VISTA la determinazione n. 4 del 2012 dell’A.V.C'P. si & pronunciata circa la legittimita di prescrivere 'inserimento di
clausole contrattuali che impongono obblighi in materia di contrasto delle infiltrazioni criminali negli appalti
nell’ambito di protocolli di legalita/patti di integrita.

VISTO il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione adottato dalla Giunta Regionale con DGR 210/2014;

VISTE le modifiche introdotte alla Parte Terza del dlgs 152/2006 e smi dall’art. 7Misure urgenti in materia
ambientale e per la mitigazione del dissesto idrogeclogico del DL 133/2014 convertito in legge 164/2014 che
tra I'altro hanno sostituito la dicitura Autorita d’Ambito con Ente di Governo dell’Ambito;

VISTO il COMUNICATO DEL PRESIDENTE dell’lANAC dr. Raffaele Cantone del 4 giugno 2015 Obblighi informativi nei
confronti dell’Autorita Nazionale Anticarruzione e controlli a campione (art. 9 del decreto legge 12 settembre 2014, n.
133, coordinato con la legge di conversione 11 novembre 2014, n. 164);

DATO ATTO che complessivamente | fondi pubblici, composti da risorse PAR FAS 2007/2013 e relativo -
cofinanziamento da parte dei Soggetti Gestori del Servizio idrico Integrato, da risorse delle Legge 27 dicembre 2013,
n. 147 Art. 1, comma 112, da risorse FAS 2007/2013 Obiettivi di Servizio, e da risorse di cui all’art. 2 co.2 lett. ¢ del DL
133/2014 convertito in legge 164/2014, assegnati al settore idrico ammontano complessivamente a € 173.101.395,66

DATO ATTO che dei citati € 173.101.395,66, sono stati concessi £ 96.362.532,84 agli Enti di Governo d’Ambita del
Servizio Idrico Integrato per la realizzazione di interventi che saranno attuati quali Stazioni Appaltanti dai Soggetti
Gestori del Servizio Idrico Integrato ed € 53.500.000,00 direttamente ai soggetti gestori del Servizio Idrico Integrato
guali soggetti attuatori; ‘

CONSIDERATO che gli interventi finanziati saranno oggetto di procedure ad evidenza pubblica che verranno gestite
dai Soggetti Gestori in house del Servizio Idrico Integrato, societa totalmente partecipare dai Comuni, presenti sul
territorio regionale quali Gran Sasso Acqua S.p.A, CAM 5.p.A, SACAS.p.A, ACA 5.p.A, Ruzzo Reti 5.p.A. e 5ASI 5.p.A,;

RITENUTO di dotarsi di tale strumento al fine di rafforzare la legalita nelle procedure di gara per I'affidamento dei
lavori, forniture e servizi finanziati con le risorse pubbliche su elencate;

RITENUTO di individuare come firmatari del protocollo i rappresentanti legali di: ANAC, PREFETTURE = UTG della
Abruzzo, Province Abruzzesi, ANCI Abruzzo Associazione nazionali Comuni italiani, ENTI DI GOVERNO DELL'AMBITO
del Servizio Idrico Integrato; SOCIETA DI GESTIONE del Servizio |drico Integrato;

DATO ATTO della legittimita del presente provvedimento attestata dal Dirigente del Servizio Gestione delle’ Acque,
con la firma in calee allo stesso, a norma della L. R. 77/99;

DATO ATTO del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi
assegnati al Dipartimento; : -

A voti unanimi espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

Per le motivazioni specificate in premessa che si intendono integralmente richiamate:
1. diapprovare lo schema di Protocollo di Legalita di cui all’allegato 1 parte integrante della presente deliberazione;

2. diinviare la presente deliberazione e l'allegato schema di Protocollo di Legalita a ANAC; PREFETTURE = UTG della
Abruzzo, Province Abruzzesi, ANCI Abruzzo, agli ENT| DI GOVERNO DELL'AMBITO del Servizio |drico Integrato; alle
6 SOCIETA DI GESTIONE del Servizio ldrico Integrato, al fine di acquisire il benestare alla firma del Protocollo;

3. di incaricare il Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Paolitiche Ambientali degli adempimenti
conseguenti e necessari per attuare la presente deliberazione;

4. di pubblicare |a presente deliberazione sul BURA e sul sito della Regione Abruzzo -Sezione Ambiente & Territorio —

Acque pubbliche e Sérvizio Idrico Integrato.



REGIONE

ABRUZZO : W Enti di Soggetti
Province |J[ .-J* [ Governo Gestori
A e | pambito sl
lﬂm‘.l Eee

PROTOCOLLO DI LEGALITA

Interventi destinati al settore idrico finanziati con fondi pubblici, composti da risorse PAR FAS

2007/2013 e relativo cofinanziamento da parte dei Soggetti Gestori del Servizio idrico Integrato,

da risorse delle Legge 27 dicembre 2013, n. 147 Art. 1, comma 112, da risorse FAS 2007/2013

Obiettivi di Servizio, e da risorse di cul all’art. 3 co.2 lett. c del DL 133/2014 convertito in legge

164/2014

Che la Giunta della Regione Abruzzo:

PREMESSO

'mentl di at’tua ZI'._. @ Diretta —

SAD inerenti il Programma FSC 2007/2013 llcy Amblﬂnte e TEI’I’ItDI’ID Linea

d’Azione IV.1.1.a: Realizzazione di opere infrast‘nijtl;urall per adeguamento e

potenziamento del Servizio Idrico [ntegrato (‘at:quedottl, fognature e depuratori)

e le Risorse:premiali FSC - OD £10'e S-T1) ex dellbera CIPE 79/2012 e dello

" di accordo _I_nt'é: rativo degli accordi di programma quadro e programma degli

degli interventi. Esecutwnta della DGR 553 del 5 9.2014;

Copla conforme all'eririnale py EGATO come P&

en

o conta di L bR 81 i
i razione 0. GlUNTA
e s 20 6 . frie o e L SEGH/ET?NO DELEA

wBlzas TG e

interventi” per un importo, compreso il cofinanziamento, di € 4.833.323,05;

con DGR 633 del 7/10/2014 Piano straordinario di tutela e gestione della risorsa
idrica articolo 1 comma 112 della legge 27 dicembre 2013, n. 147. Approvazione

bozza di accordo integrativo degli accordi di programma guadro e programma

e 1megraﬂ“’sa"a dol- 2015
. del .

0

SYECCHIO)




REGIONE

ARRIIED : RS Enti di Soggetti
Province & U[ =1, I Governo Gestori
@ jimi &3:;;1 d’Ambito sil

con D.G.R 799/2014 Approvazione deinIStrumenti di attuazione Diretta - SAD
inerenti il Programma FSC 2007/2013 - Policy Ambiente e Territorio - Linea
d'Azione IV.1.1.a: Realizzazione di opere infrastrutturali per adeguamento e
potenziamento del Servizio Idrico Integrato (acquedotti, fognature e depuratori)
e le Risorse premiali FSC - ODS (5-10 e S-11) ex delibera CIPE 79/2012 e dello
Schema di Concessione - Esecutivita della DGR 552 del 5.9.2014 con riguardo agli

interventi finanziati con le Risorse Premiali FSC-QdS - ex delibera CIPE 79/2012;

Decreto del Ministero delle

Infrastrutture_e dEr‘TrEISpDI"tI di individuazione dei finanziamenti, Articolo 3,

comma 3, lett. o) - Precisazione degli interventi dell'ente Regione ﬁnanziati” per
un importo di € 69 milioni;
con DGR 638 del 28 luglio 2015 PAR FSC Abruzzo 2007-2013: Rimodulazione del

Programma ai sensi della deliberazione CIPE n. 21/2014 che prevede

I'assegnazione complessiva finale alla Linea IV 1.1.a di € 78.489.020,00;

DGR 725 del 9 settembre 2015 Integrazione SAD - Linea Azione IV.1.1.a. (idrico-

fognario-depurazione) approvato con DGR 552/2014 resa esecutiva con DGR




REGIONE

ABRUZZO _ —I” Enti di Soggeiti -
Province \r IJ[ ; Governo Gestori
|85 | g Ambito Sl
ﬂ“ﬁ_ l'I'“'t:\‘-'zl

799/2014 e 44/2015 a seguito di riprogrammazione risorse ex PAIn giusta DGR n.
660 del 14.4.2014 - Intervent] in Comune di Castel di Sangro - Comune di Ofena -
Comune di Pescara - Comune di Carsoli - risorse destinate euro 3.275.000,00.
ha approvato i finanziamenti per progetti inerenti il Servizio |drico Integrato — Reti idriche
e Depurazione per un totale di :
1. €96.362.532,84 a favore degli Enti di Governo dell’ Ambito (ex art. 7 D.L. 133/14 -

d’ora in poi ATO) - Enti cui partecipano obbligatoriamente tutti gli enti locali ed ai

guali & trasferito |'esercizio delle competenze in maj_l__"u :

spettanti agli medesimi enti locali - per la realizzazione di inté

Integrato;

2. € 53.500.000,00 direttamente a-

Integrato quali soggetti attuatqﬁ
Che gli inter\fe‘riti finahi__:‘at saran : ,_...procedure.ad evidenza pubblica che

verranno gestite dai:Soggetti Gestoriin hoﬁé"e —societa totalmente partecipate da Comuni

- del Servizio Idrico'Integrato in qualifa di Stazioni appaltanti.

Che le Linge guida adottaté:cof if Prot. Stato 15 luglio 2014 tra il Ministro delllnterno e

Presidente de'lll Autorita:Nazionale Anticorruzione - ANAC, pubblicato sulla G.U.R.I del 18

luglio 2014 n. 165, per la prevenzione dei fenomeni di corruzione e l'attuazione della

trasparenza amministrativa, raccomanda di:

* mettere a punto una stabile cooperazione tra I'ANAC, le Prefetture —UTG e gli Enti

locali, nello spirito del principio costituzionale della leale collaborazione;

e jndicare una serie di soluzioni che possono essere contemplate nei protocolli di
legalita stipulati, soprattutto tra le Prefetture e le Amministrazioni aggiudicatrici,

per rafforzare il sistema degli sharramenti anticorruzione;
3




REGIONE

rafforzare la legalita mediante un modello di protocolli di legalita “di nuova
generazione” che contenga clausole volte ad azionare la clausola risolutiva
espiressa (vedi Allegato C del suddetto prot. Stato) in forza dell’esperienza dei
protocolli di legalita stipulati tra Prefetture e stazioni appaltanti che ha consentito
di elevare la sicurezza degli appalti pubblici attraverso una

corresponsabilizzazione di tutte le parti contraent.

Che I'art. 1 comma 17 della L. 190/2012 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione

Che la nota circolare prot. 0004610 del23/06/2010d|

' a rischio di infiltrazione da parte delle

riscontra c\hﬁ;I-"ihﬁltréiiéjne mafiosa‘tende ad annidarsi in attivita che si pongono

a valle dell’aggiudicazione e ¢he interessano, in maniera particolare, il ciclo degli

legate al ciclo di realizzazione delle opere pubbliche;

esorta la sottoscrizione di un protocollo di intesa che contenga le clausole
antimafia elencate nell’allegato 2 della circelare, ai fini di una pil vasta e capillare
azione di brevenzinne, volti a far si che gli effetti ostativi sulle attivita
imprenditoriali soggette a rischio maf_iuso vengano a prod ursi_ anche per le opere

pubbliche poste al di sotto della soglia comunitaria

s RUZZQ X T Enti di Soggetti
‘ il Fiewinee ’L i 2 — Governo Gestori
e ReRET | grAmbito sl
‘ aammal U




REGIONE

Soggetti
Gestori
Sl

Al Province L) e |
L0 [J l/][ P Governo
i .""'. ] i I .-.'.\J':lcr\.;x'.r d’Ambito
| |ammnal| T

TANTO PREMESSO, nell’ottica di evitare le infiltrazioni della criminalita organizzata nella

realizzazione delle opere pubbliche inerenti il settore idrico

I’ANAC nella persona di ..............

le PREFETTURE — UTG della Abruzzo

s |3 REGIONE ABRUZZO nella persona di ......... in qualitd di Ente Concedente i
finanziamenti

# la Provincia di L'Aquila

e |a Provincia di Chieti

= |a Provincia di Pescara

® |a Provincia di Teramo

s |'ANCI Abruzzo ....

e gli ENTI DI QQVERND‘ .DELL.'AM-Bi:'FD"'Idrico riiiaila.:;ersona del Commissario unico
St’raordinario — if jualita di Concessionario dei ﬁr.mnziamenti;

.

sottoscrivono il seguente protocollo di legalita

Art. 1 - Oggetto

Il presente Protocollo di legalita (di seguito protocolio) ha il fine di potenziare i controlli

contro la criminalitd organizzata e la sua adozione riguarda tutte le attivitd legate alla

realizzazione delle opere inerenti il Servizio Idrico Integrato, finanziati con fondi pubblici,

a partire dal bando, atti di gara, capitolati speciali d’appalto e contratti, anche per quelli

sotto la soglia comunitaria.




REGIONE

: R Enti di Soggetti
Province |V 11[ ' o Governo Gestori
L&m o EE | d'Ambito sil
L A S SR RS |

Qualora, al momento della firma del presente protocollo, le procedure di gara siano state
gia esperite ma il contratto di appalto non sia stato ancora siglato I'adozione delle clausole
del protocollo viene comunque proposta dalla Stazione appaltante all'operatore
aggiudicatario dell’appalto ai fini dell'inserimento nel contatto di appalto.

Art. 2 — Clausole
Le stazioni appaltanti si impegnano ad adottare e ad inserire_ negli atti di gara e nei

contratti e/o nei capitolati speciali d’appalto, compatibilmente con la disciplina generale

"ltalia, clausole e

prevista dalla legge e con le disposizioni comunitarie in vigore pe

eventuali ulteriori clausole e condizioni che potranne in prosieguo essere suggerite dalle

Prefetture. i .‘:".:.-i;-_. S

la Posizione Assicurativa Territoriale I.N.A.LLL., la

documentazi'one cHe attestl la regolarita contributiva dell’azienda attraverso il D.U.R.C,,
nonché, nella fas.éﬁ’dE‘I.I'esecuzione, la documentazione che certificﬁi la regolarita dei
versamenti delle ritenute fiscali sui redditi da lavoro dipendente e dell'IVA dovuta dal
subappaltatore in relazione alle prestazioni effettuate nell’ambito del rapporto di appalto-

subbappalto.

La documentazione in questione sard tempestivamente inviata a cura della stazione -

appaltante alla Prefettura, per le opportune verifiche, con il compito di svolgere attivita di

monitoraggio, prevenzione e repressione di violazioni alle disposizioni che regolano i

6



REGIOME

ABRUZZO - I——Jr.— Enti di Soggetti
Province :[fsxl . J] N | e Governo Gestori
_& ;\_"'1‘ : _1‘ 2{{‘:{““‘,\ d’Ambito ||

contratti di appalto per lavori, servizi e forniture ed i rapporti di lavoro instaurati con le

maestranze in materia di regolaritd contributiva ed assicurativa, infortunistica e/o di

malattie professionali.

Le stazioni appaltanti si impegnano sin d’'ora a prevedere negli atti di gara e/o nei

contratti:

a)

b)

I'obbligo dell’appaltatore, ad inizio lavori, di comunicare alla stazione appaltante

— per il successivo inoltro alla Prefettura — I'elenco di tutte le imprese, anche con

riferimento ai loro assetti societari, coinvolte in manieﬁ

realizzazione dell'opera a titolo di subappaltatorie dj,_suhcoﬁt raent

ui all’ﬁiljggatd 1, lettera A) — che

alle forniture ed ai servizi ritenuti “sensibili”

forma parte integrante del presente I?rotocéllcii‘,}“— nonché ogni eventuale

soluzioh'éjij:del vincelo contrattuale a seguito dell’esito

inter_d'ttiv: ':delle inform_aflv%.-antimafia, di cui all'art. 84 del D. Lgs. 6 settembre

2011, n. 159, resex refetture ai sensi del presente Protocollo;

la previsionedi un’apposita clausola. in forza della quale, nel caso che le

”informaz"l i antimafia” di cui all'art. 84 del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159

"abbiano dato esito positivo, il contratto & risolto di diritto e sara applicata una

penale a titolo di liquidazione forfettaria dei danni nella misura del 10% del valore
del contratto, salvo il maggior danno. Le somme provenienti dall’applicazione di
eventuali penali sono affidate in custodia all’appaltatore e destinate
all'attuazione di misure incrementali della sicurezza dell’intervento, secondo le

indicazioni che le Prefetture faranno all’'uopo pervenire;

7

iretta’ed indiretta nella



REGIONE

ol o] Enti di Soggetti
EA. L | i ] "
Province r [ Ll Governo Gestori
(| Lis | Asccimices :
Py Iz d’Ambito ||
i 2N

d) ulteriori clausole con le quali le stazioni pubbliche appaltanti si riservano di

valutare gli ulteriori eq eventuali elementi comunicati dalle Prefetture ai sensi
dell’art. 1 septies del Decreto Legge 6 settembre 1982, n. 629, convertito nella
Legge 12 ottobre 1982, n. 726, e successive integrazioni — ai fini del gradimento
dell’impresa sub-affidataria, ai soli fini delle valutazioni circa I'opportunita della
prosecuzione di un’attivita imprénditoriale soggetta a controllo pubblico;

e} [l'invito alle ditte concorrenti di indica-re i dati anagrafici, il codi-ce fiscale, il numero
d’iscrizione all’l.N.P.5. (matricola), all’l.N.A.LL. {codlce cllente e posizione
assicurativa territoriale), alle Casse Edili o ad a.lt,r.o E:nté parit:zfét"ictrcz.:,ls:é"_diverso per
categoria, con specificazione della sede di-fifg_hiq;hento 'é;.-gg.d.élzéa‘c:'é; ‘dei motivi di

- mancata iscrizione, anche perle impr‘eS’esuba;ﬁ;lt?!{rici; e

f) l'obbligo perimpresa aggludiﬁﬁé?iﬁ:ﬂinom:in"are un ft:éf:erente di cantiere, con la

respunsabi]i.t_gf‘u di tenere _cost;éil,ﬁ;gpen‘génte ag‘g‘-‘i‘prr;a;to e disponibile un rapporto di

tivo del personale e dei mezzi che a

cantiere, contenente

qualsiasi titolo‘aperang:e sono présenti presso il cantiere (Allegato 1, lettera C),

nsentire le necessarie verifiche antimafia da espletarsi anche

attraverso il I'IC&[‘%Q a ‘:gﬁ'tere di accesso di cui all’art. 93 del Decreto Legislativo 6

settembreliﬂ;ﬁiﬁ, n. 159;
E) un espreés"a‘fr“i;‘erimentn a tutti gli obblighi derivantj dal presente accordo con
I'impresa aggiudicataria.
Nel bando di gara e nel cnntr::;tto verra, inoltre, introdotta la clausola secondo la quale
I'impresa aggiudicataria si impegna a riferire tempestivamente alla stazione appaltante
ogni illecita richiesta di danaro, prestazione o altra utilita, ovvero offerta di protezione,
che venga avanzata nel corso dell'esecuzione dei’lavori nei confronti di un proprio

rappresentante, agente o dipendente. Analogo obbligo verra assunto dalle imprese

8



REGIONE

s ; R Enti di Soggetti
Province [ |J| TI - Governo Gestori
e d’Ambito Sli
\ammmal | S

subappaltatrici e da ogni altro soggetto che intervenga a qualunque titolo nella
realizzazione dell’'opera; nel bando di gara sara, altresi, specificato che gli strumenti
contrattuali dovranno recepire tale obbligo, che non & in ogni caso sostitutivo dell'obbligo
di denuncia all’Autorita giudiziaria dei. fatti attraverso i quali sia stata posta in essere la
pressione estorsiva ed ogni altra forma di illecita interferenza.

Nel bando verra, altresi, introdotta una clausola che preveda il divieto alle imprese

aggiudicatarie di subappaltare o subaffidare a favore di aziende gia partecipanti alla

medesima gara.

Le stazioni appaltanti, si impegnano, altresi, a valutare |a-previsione ¢l

i contratti contengano la clausola che preveda chela: e dei tentativi

di pressione criminale da parte dell'impresa:appaltatrice portera alla risoluzione del

ppaltanti_si iﬁi’pegnano ad una rigorosa e puntuale osservanza di

5 ci.”ma 3, del D. Lgs. 159/2011, che configura in capo alle

,

stesse 'obbligo di infopmare tempestivamente il Prefetto competente per territorio della

pubblicazione del -t;'i:é.\ndo di gara, nel ca;.;o di opere pubbliche anche di importo inferiore a
guello previsto dalla normativa comunitaria.

Le stazioni appaltanti si impegnano a comunicare tempestivamente alla Prefettura
competente, ai fini delle verifiche di cui all'art. 84 del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, i
dati di cui all’Allegato 1, lettera B), ;;er ciascuna impresa esecutrice degli appalti,
subappalti, noli, forniture o altri tipi di servizio. Tale impegno va applicato in particolare

per i sub-contratti, anche sotto la soglia prevista all'art. 91 del D. Lgs. 6 settembre 2011,

9




- REGIONE

n. 159, afferenti le cd. attivita “sensibili” - elencati nell’ Allegato 1, lettera A) del presente
Protocollo — (e tutti gli affidamenti a valle dell’aggiudicazione principale) di qualunque
importo.

Per detti sub-contratti 'autorizzazione di cui all'art. 118 del D. Lgs. n. 163/2006 pud essere
rilasciata previa esibizione dell'autocertificazione di cui all’art. 89 del D. Lgs. n. 159/2011,
ferma restando la successiva acquisizione delle informazioni prefettizie.

Le parti possono, comungue, porre in essere iniziative pattizie di prevenzione antimafia

informazioni antimafia anche alle tipologie “di ‘prestazioni. di servizi e forniture non

inquadrabili tra quelle ritenute "sen;i';l‘.é:ijl"i"':-'%l g!eﬁéé;g..nell‘ Allegato 1, lettera A) del

D. Lgs. n. 159/2011, 4lla Prefettura secondgle modalita e le procedure previste dagli artt.

90 e 91 del pr.gdet"‘cr.;;};p. Lgs.
Sono suttéb;r;;ci al‘la v_er'ifig;agfgp‘:t::i:;%afia i soggetti di cui all’art. 85 del D. Lgs. n. 159/2011.
In particclar.'é,.llé.cé-rtif%*giazioni antimafia dovranno essere richieste alla Prefettura della
provincia nella quéié’ hanno residenza o sede le persone fisiche o le societ-ﬁ o i consorzl, le
imprese appaltatrici, le associazioni, etc. dandone, altresi, notizia alla Prefettura della
provincia ove si svolge I'opera o il servizio o .la fornitura.

Nel caso di opere che interessano il territorio di pili province (es. collettamenti), al fine di
consentire I'espletamento dei poteri di accesso nei cantieri, la stazione appaltante inviera

alle Prefetture interessate un programma dei lavori, aggiornato semestralmente, che

10

ABRUZ..Z___(_J! . _—_[T ' Enti di Soggetti
l | i Province |t U[ : h . Governo Gestori
) ' il | d’Ambito sl 7.
Frafotticro o Fbrucas L €8 o f,';'./j‘




REGIONE

ABRUZZ T -
\ o Enti di Soggetti
Province L | Governo Gestori
1 A= AT CIAZIHNE &
= N R d’Ambito 5l
!,an;l_e et

consenta di avere cognizione dei territori interessati dai lavori, della tipologia degli stessi e
dei tempi di realizzazione.

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 52, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, e
dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 aprile 2013 “Modalita per
Fistituzione e I'aggiornamento degli elenchi dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori
non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. dall'art. 1, comma 52, della

Legge 6 novembre 2012, n. 190", I'iscrizione delle imprese negli elenchi dei fornitori,

prestatori di servizi ed esecutori non soggetti a tentativo di infiltrazione: mafiosa (“white

list”) presso la Prefettura della provincia in cui I'impres

imprese interessate; [a-Prefettura ne dara: comunicazione alla stazione appaltante, la

quale applichera o“fara applicare la-glausola risolutiva espressa del vincolo contrattuale

prevista nel:bando e neic atti a valle inerenti la realizzazione dell'opera o la fornitura

dei beni e/o servizi, e la gelativa penale.

Qualora I‘Informalz-;ighé:.ﬁon venga rilasciata nei termini di cui ai commi 2 e 3, dell'articolo
92 del Decreto Legislativo n. 159/2011, i soggetti di cui all’articolo 83, commi 1 e 2,
procedono anche in assenza dell'informazione antimafia. Nei casi in cui successivamente
alla stipula del contratto e del subcontratto o all’'autorizzazione del suba ppaltb, vengano
rilasciate informazioni interdittive, sf applicano le disposizioni previste dal citato articolo

92, commi 3,4 e 5.

A i |



REGIONE

ﬂff”_;?‘% _ [ ] Enti di Soggetti
Province lﬁljl 1 - Governo Gestori
|4E_ = .:_.."; ,‘—‘“:':L;H”.\ d’'Ambito sli

Trovano, in ogni caso, applicazio.ne le cause di esclusione dagli appalti pubblici degli
imprenditori non in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del Decreto
Legislativo 163/2006.

Art. 5 - Tracciabilita dei flussi finanziari
Nell'ottica della prevenzione di infiltrazioni criminali negli appalti, subappalti, forniture e
servizi, nonché nella concessione di finelmziamenti pubblici, da perseguire anche

attraverso lo strumento della “tracciabilitd dei flussi finanziari”, nelle transazioni

finanziarie connesse, in particolare, ai contratti pubblici di lavori, servizie forniture di beni,

le stazioni appaltanti si impegnano a rispettare gli adempimenti prgy.léti d‘r-;tjflrll;’art. 3 della

assume ; A, i . % dei flussi finanziari.

Per le medesime finalita'e

pagamenti o le tréi—iﬁézloni finanziarie esclusivamente per il tramite di intermediari
autorizzati di cui all’art. 11, comma 1, lett. a) e b) del D. Lgs. 231/2007, cioé banche e Poste
Italiane S.p.A.;

Le stazioni appaltanti richiameranno il medesimo obbligo di tracciabilita dei flussi
finanziari nei confronti delle imprese contraenti con previsione, in caso di \-riolazione, della
risoluzione immediata del vincolo contrattuale o della revoca dell'autorizzazione al

subappalto/subcontratto.

12




REGIONE

: { S g Enti di Soggetti
Province [r' LJ[ ..J| o Governo Gestori
;* US| s d’Ambito Sil
REHE | v

I soggetti che aderiscono al presente Protocollo si impegnano a far si che i committenti, i
contraenti ed i subcontraenti, ognuno per quanto di propria spettanza, custodiscano in
maniera ordinata e diligente la documentazione (ad es. estratto conto) che attesta il
rispetto delle norme sulla tracciabilita delle operazioni finanziarie e delle movimentazioni
relative‘ ai contratti di esecuzione di lavori e di prestazioni di servizi e di forniture, in modo
da agevolare le eventuali verifiche da parte dei soggetti deputati ai controlli.

ART. 6 - Efficacia del Protocollo di legalita

presenti la necessita.

Sono fatti salvi i bandi di gara indetti e ”'".icorfi‘iﬁaft_‘t,:i stipulati in data antecedente all’entrata

in vigore del presente Protocollo.

Letto, approvato e sotto

13




REGIONE

I Province | l I Governo
l L=l 1] amocance: 3 i
a1y HAZIZOIALT d’'Ambito

Soggetti
Gestori
sl

CEL
anrnai

ALLEGATO 1
A) ELENCO DELLE ATTIVITA’ IMPRENDITORIALI RITENUTE “SENSIBILI"
¢ trasporto di materiali a discarica;
¢ trasporto e smaltimento rifiuti;
* fornitura e/o trasporto terrae materiali inerti;
# fornitura e/o trasporto di calcestruzzo;
e fornitura e/o trasporto di conglomerato bituminoso;
« nolia freddo di macchinari; £ i, : 1 :
e fornitura di ferro lavorato;

« fornitura con posa in opera e noli a caI‘i:i:{cj:i"(qualoraii]jiigpntratto non debba essere

assimilato al subappalto ai saﬁi;{i"a'é'lll"fénfr;t;-:. 11‘.@} omma ii, del Decreto Legislativo

163/2006);%. ..

e serviziodi autotréis'pt}ffto;

» guardianiaidicantiere; =

o fornitura di servizi, dizlogistica, di supporto, di vitto e di alloggiamento di

B) DATI DA FbRNlRF / LA PREFETTURA

Per il rilascio delle.;::t.a'rtificazinni antimafia ai sensi del presente protocollo & indispensahile
allegare la dichiarazione sostitutiva alla camera di commercio, unitamente alle
dichiarazione sostitutive relative ai familiari conviventi di cui all'art. 85 del D. Lgs.
n.159/2011.

Per ogni singola impresa comunque impiegata nella reﬁlizzazlone dell'opera pubblica —

anche per gli affidamenti o sub affidamenti - saranno forniti i seguenti dati:

Per tutte le Ditte o Societa:
14




REGIOME

ABRUZZO M % Enti di Soggetti
Province t‘ ”{ o Governo Gestori
S| -:':ﬂg:l.‘?” d’Ambito sl
Rl

- codice fiscale;

- matricola |.N.P.5.;

- codice cliente e posizione assicurativa territoriale LN.A.LL,;

- documentazione che attesti la regolaritad contributiva dell’azienda, attraverso il D.U.R.C.;
- in fase di esecuzione, documentazione che certifichi la regolaritd dei versamenti delle
ritenute fiscali sui redditi da lavoro dipendente e dell’l.V.A. dovuta dal subappaltatore in

relazione alle prestazioni effettuate nell’ambito del rapporto di appalto-subappalto.

Affidamenti — sub affidamenti:

- eyentuale ATl o consorzio di appartenenza;
- eventuale quota di partecipazione all'ATI;

- ruolo di impresa appaltatrice o subappaltatrice

rnitura o servizio);

NEL “RAPPORTO Dl CANTIERE”
1. lle.d. “rapporto di cantiere” dovra contenere ogni utile e dettagliata indicazione relativa
alle opere da realli;é.ziére con l'indicazione della ditta incaricata, delle targhe (o-telai) dei
mezzi giornalmente presenti in cantiere, dell'impresa e/o di eventuali altre ditte che
operano in regime di affidamento, subappalto o assimilabile nel mese di riferimento, e
degli ulteriori veiéoli che comunque avranno accesso al cantiere, nel quale si dovranno

altresl indicare i nominativi di tutti i dipendenti che saranno impegnati nelle [avorazioni

all'interno del cantiere, nonché delle persone autorizzate all'accesso per altro motivo.

15




REGIONE

A_BBU?*{ZYE [—N—T Enti di Soggetti
it Province r_,‘ i ][ ';‘\ . Governo Gestori
s || '.'\;1:;»\7 h d’Ambito Sl
[ EREE | o

2. | mezzi dei fornitori e dei terzi trasportatori per le forniture necessarie ai cantieri le cui
targhe non sono preventivamente note, saranno identificati mediante il documento di

trasporto ed il Referente di cantiere giustifichera, ove necessario, la ragione delle forniture

alle Forze di Polizia.

16



